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В статье приведены результаты исследований по изучению влияния сроков и способов уборки 

и послеуборочного дозревания на семенные качества зерна озимой пшеницы. Использование семян 

для посева при коротком сроке хранения и послеуборочном дозревании представляет интерес для 

определения длительности послеуборочного дозревания. Исследования проводились в условиях 

недостаточного увлажнения (степная зона) Кабардино-Балкарии в 2001-2003 гг. на сорте ози-

мой мягкой пшеницы Княжна. Сорт внесен в Государственный реестр селекционных достиже-

ний РФ и допущен к возделыванию, в том числе и по 6 регионам.  

Уборка проводилась в следующие фазы спелости: в начале, середине и конце восковой, полной 

спелости и перестоя на корню, обмолоченные через 5 и 10 дней после уборки. В фазах начала, се-

редины и конца восковой спелости уборку проводили раздельным способом, в полную спелость и 

при перестое на корню – прямым комбайнированием.  

Одними из параметров, характеризующих семенные свойства, являются: энергия роста, всхо-

жесть и сила роста. Энергию роста и всхожесть определяли по ГОСТу 12038–84 «Семена сельско-

хозяйственных культур. Методы определения всхожести». В ходе исследований определены опти-

мальные сроки послеуборочного дозревания семян – в среднем 37-57 дней. Максимальные значения 

всхожести и энергии получены у зерна, убранного в фазах конца восковой – полной спелости, ранняя 

уборка не способствует получению качественных семян.  Высокую всхожесть семена имели уже 

через 1-2 месяца после обмолота. После периода послеуборочного дозревания качество семян улуч-

шается – повышается энергия прорастания и всхожесть на 29 и 31% соответственно. 
 

Ключевые слова: озимая пшеница, семена, фазы спелости, сроки уборки, энергия прораста-

ния, всхожесть, сила роста. 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

В системе мероприятий, направленных на получение высоких и устойчивых урожаев 

озимой пшеницы, посев качественными семенами допущенных к использованию сортов – 

один из наиболее простых и доступных путей достижения этой цели. Прибавку в урожае 

на 15 – 20% и более дают семена, полученные по высокой технологии. Хорошими посев-

ными и сортовыми качествами обладает высококачественный семенной материал. 

Посевные качества семян – это совокупность всех признаков и свойств, указывающих 

на пригодность семян для посева [1].  

От качества высеваемых семян, являющихся носителями ценных признаков и свойств, за-

висит величина урожая. Одним из критериев получения высокого урожая и качественного 

зерна у зерновых культур является своевременная уборка. Важный показатель спелости зерна, 

который определяет способ и срок уборки, – это влажность зерна. С учетом неравномерности 
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созревания в массиве появляется необходимость получения высокого урожая и качественного 

зерна, а также полноценных, выполненных семян. При травмировании, механических поте-

рях, осыпании и при запоздалой уборке снижаются качество зерна и урожай [2]. 

В этой связи представляют определенный практический и научный интерес изменения, 

происходящие в зерне в этот период, и использование разных видов уборки озимой пше-

ницы (прямое комбайнирование и двухфазная уборка). Зерно, убранное в ранние сроки 

созревания, в силу незавершенности биохимических и физиологических процессов не 

может обладать хорошими посевными свойствами [3]. 

В связи с этим изучение вопроса влияния послеуборочного дозревания на семенные 

качества озимой пшеницы в условиях степной зоны Кабардино-Балкарии является акту-

альным. Выбор сорта связан с его селекционной ценностью: он имеет транслокацию 

IB/IR, уникальный блок генов адаптивности, устойчивость к болезням, мощную корне-

вую систему. Может использоваться на склоновых и солонцеватых почвах. Сорт Княжна 

рекомендуется возделывать по поздно убираемым предшественникам, на средних и низ-

ких агрофонах, что актуально в условиях республики, устойчив к полеганию. Может быть 

использован как ценный источник генетического материала. 

Проведенные исследования показывают, что свежеубранные семена озимой пшеницы 

отличаются пониженной лабораторной всхожестью и энергией прорастания, что приво-

дит в последующем к снижению урожайности. Посевные качества семян улучшаются по-

сле завершения послеуборочного дозревания, по мере их созревания, что отмечено в ис-

следованиях. 
 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ   
 

В опытах изучалось влияние сроков и способов уборки озимой пшеницы на семенные 

свойства зерна.  Объект исследований – сорт озимой мягкой пшеницы Княжна селекции 

Краснодарского НИИСХ им. П.П. Лукьяненко. Возделывание озимой пшеницы – по об-

щепринятой технологии. 

Фенологические наблюдения, анализы и статистическую обработку экспериментальных 

данных проводили по Методике полевых опытов (Доспехов Т.А., 1985), Методике Государ-

ственной комиссии по сортоиспытанию и охране селекционных достижений (1989). 

Схемой опытов предусматривалась уборка в следующие фазы созревания: начала, се-

редины и конца восковой спелости, при влажности 40–35%, 30–25% и 22–20% соответ-

ственно; в полную спелость 18–16% и спустя 5 и 10 дней от полной спелости (перестой). 

Обмолот проводили комбайном Сампо-500, площадь делянки – 50 м², повторность четы-

рехкратная, размещение вариантов в опытах систематическое. Предшественник – горох 

на зерно. Минеральные удобрения вносили под основную обработку почвы в дозе 

N60Р60К30 и в подкормку N45 кг д.в. Урожай учитывали по влажности зерна, поделяночно. 

Изучение изменения семенных свойств зерна проводили на средних образцах, в про-

цессе послеуборочного дозревания. Влажность зерна определяли путем высушивания в 

сушильном шкафу при температуре 105°С до постоянного веса. Всхожесть и энергию 

прорастания определяли по ГОСТу 12038–64 «Семена сельскохозяйственных культур. 

Методы определения всхожести». Семена проращивания по 100 штук в четырехкратной 

повторности на фильтровальной бумаге при переменной температуре +8 – +12°С и посто-

янной +20 – +22°С в термостате. Зерно проращивали сразу после уборки, а затем в период 

послеуборочного дозревания. 
 

ПРИБОРЫ И ОБОРУДОВАНИЕ 

1. Весы технические ВЛКТ-500. 

2. Термостат обогреваемый с диапазоном от 20°С до 40°С. 
3. Бумага фильтровальная. 
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4. Чашки Петри.  
5. Дистиллированная вода. 
6. Пинцет.  
 Анализы выполнялись в лаборатории химических анализов и биологических исследо-

ваний Кабардино-Балкарского НИИСХ. 
  

РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ  
 

В процессе послеуборочного дозревания происходит улучшение семенных качеств 
пшеницы. В условиях степной зоны КБР недостаточно изучено влияние уборки в различ-
ные фазы спелости на послеуборочное дозревание семян. Исследования, посвященные 
этой теме, показывают, что физиологические и биохимические процессы в семенах ози-
мой пшеницы завершаются достижением нормальной посевной всхожести в процессе 
хранения. Однако период послеуборочного дозревания пшеницы по годам варьирует в 
зависимости от сроков уборки и условий произрастания (табл. 1, 2, 3). 

Исследования, проведенные в 2001 году, показали, что семена достигают максималь-
ной всхожести в течение 40–56 дней от обмолота. Метеорологические условия в период 
формирования, налива и созревания зерна характеризовались недостаточным количе-
ством осадков и более высокой температурой воздуха. Согласно исследованиям таких 
ученых, как М.Г. Тюлина (1957), Р.М. Авезджанов (1966) и других, такие условия созре-
вания пшеницы сокращают период ее послеуборочного дозревания. Семена, убранные в 
фазу полной спелости и обмолоченные из валков в более поздние сроки, отличаются бо-
лее быстрым повышением всхожести, что свидетельствует о завершенности процесса со-
зревания. 

Влажная погода и холод во второй половине лета способствовали низкой всхожести 
свежеубранного зерна и медленному их дозреванию, что отмечено в опытах 2002 года. В 
этом опыте семена имели высокую всхожесть через 35–60 дней от обмолота, то есть пе-
риод послеуборочного дозревания увеличился в сравнении с опытом 2001 года. Этот пе-
риод более длительным был у зерна, убранного в фазе начала восковой спелости. Период 
послеуборочного дозревания семян быстрее проходит у зерна, убранного в более поздние 
сроки уборки от начала восковой спелости. 
 

Таблица 1 

ВЛИЯНИЕ УБОРКИ И ПОСЛЕУБОРОЧНОГО ДОЗРЕВАНИЯ НА ПОСЕВНЫЕ СВОЙСТВА ПШЕНИЦЫ  

(СТЕПНАЯ ЗОНА, 2001) 
 

Фаза 
спелости 

зерна при 

уборке 
 

Обмоло- 

чено  

после  
скашива- 

ния  

(дней) 

Дата определения 

10/VII 20/VII 30/VII 09/VIII 19/VIII 29/VIII 

Период после-
уборочного 

дозревания в  

днях 

энер-

гия,  
% 

 всхо-

жесть, 
% 

энер-

гия,  
% 

 всхо-

жесть, 
% 

энер-

гия,  
% 

 всхо-

жесть, 
% 

энер-

гия,  
% 

всхо-

жесть, 
% 

энер-

гия,  
% 

 всхо-

жесть, 
% 

энер-

гия,  
% 

всхо-

жесть, 
% 

 

Начало 

восковой 
спелости 

5 

10 

- 

- 

- 

- 

31 

- 

44 

- 

37 

43 

48 

61 

65 

73 

78 

80 

87 

84 

88 

89 

- 

- 

- 

- 

53 

51 

Середина 

восковой 

спелости 

5 
10 

- 

- 

- 

- 

57 

- 

71 

- 

54 

64 

68 

67 

75 

61 

83 

72 

90 

80 

93 

91 

- 

- 

- 

- 

52 

47 

Конец 

восковой 

спелости 

5 
10 

- 

- 

- 

- 

48 

- 

57 

- 

60 

65 

64 

68 

58 

60 

67 

69 

87 

86 

90 

89 

- 

- 

- 

- 

49 

44 

Полная 
спелость 

(кон-

троль) 

- 

- - - - 59 63 64 70 88 92 - - 50 

Перестой  

от полной 

спелости 
 

5 
10 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

61 

63 

64 

65 

65 

69 

72 

76 

85 

71 

87 

82 

90 

88 

95 

94 

45 

40 
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Таблица 2 

ВЛИЯНИЕ УБОРКИ И ПОСЛЕУБОРОЧНОГО ДОЗРЕВАНИЯ НА ПОСЕВНЫЕ СВОЙСТВА ПШЕНИЦЫ  

(СТЕПНАЯ ЗОНА, 2002) 

 

Таблица 3  

ВЛИЯНИЕ УБОРКИ И ПОСЛЕУБОРОЧНОГО ДОЗРЕВАНИЯ НА ПОСЕВНЫЕ СВОЙСТВА ПШЕНИЦЫ 

(СТЕПНАЯ ЗОНА, 2003) 

 

Попадание хлебных валков под дождь и длительный перестой пшеницы на корню 

ухудшает производственное значение семян, так как возможно прорастание. Технологи-

ческие свойства проросшего зерна пшеницы значительно хуже. 

Фаза спело-

сти зерна 

при уборке 
 

Обмоло-
чено 

после 

скашива-
ния  

(дней) 

Дата определения 

12/VII 20/VII 01/VIII 11/VIII 21/VIII 31/VIII 

Период 
после-

уборочного 

дозревания 
 в днях 

энер-

гия, % 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия,  

% 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия,  

% 

всхо-

жесть,  

% 

энер-

гия,  

% 

всхо-

жесть,  

% 

 энер-

гия,  

% 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия,  

% 

всхо-

жесть,  

% 
 

 

Начало 
восковой 

спелости 
 

5 

10 

- 
- 

- 
- 

11 
- 

31 
- 

20 
7 

38 
27 

47 
25 

83 
55 

65 
46 

88 
82 

83 
72 

94 
89 

53 
48 

Середина 

восковой 

спелости 
 

5 

10 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

18 

16 

32 

67 

37 

52 

54 

73 

55 

71 

85 

79 

84 

81 

91 

87 

50 

45 

Конец вос-

ковой спе-

лости 
 

5 

10 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

16 

18 

49 

47 

41 

45 

64 

68 

65 

74 

86 

85 

73 

72 

95 

93 

45 

40 

Полная 

спелость 

(контроль) 
- 

- 

 

- 18 36 21 42 48 66 75 86 85 94 45 

Перестой  
от полной 

спелости 
 

5 

10 

- 
- 

- 
- 

21 
- 

59 
- 

22 
24 

45 
63 

50 
35 

65 
68 

74 
56 

85 
87 

84 
76 

93 
92 

40 
35 

Фаза  
спелости  

зерна при 

уборке 
 

Обмоло-

чено  

после 
скашива-

ния  

(дней) 

Дата определения 

08/VII 18/VII 28/VII 07/VIII 17/VIII 27/VIII 

Период 

после-
уборочного 

дозревания  

в днях 
 

энер-

гия,  

% 

всхо-

жесть,  

% 

энер-

гия, % 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия, % 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия, % 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия, 

% 

всхо-

жесть, 

% 

энер-

гия, % 

всхо-

жесть, 

% 
 

 

Начало 
восковой 

спелости 
 

5 

10 

- 
- 

- 
- 

14 
14 

39 
28 

27 
25 

56 
 

54 
41 

78 
68 

67 
61 

90 
85 

 
65 

 
91 

51 
47 

Середина 

восковой 
спелости 
 

5 
10 

- 

- 

- 

- 

16 

7 

37 

32 

31 

18 

48 

64 

52 

36 

78 

61 

65 

55 

92 

82 

 

61 

 

89 

50 

46 

Конец 
восковой 

спелости 
 

5 

10 

9 
- 

24 
- 

17 
- 

32 
- 

31 
21 

41 
62 

55 
38 

84 
67 

71 
54 

93 
85 

- 
- 

- 
- 

47 
42 

Полная 

спелость 
(контр.) 
 

- 

- - 20 36 35 45 46 76 67 92 - - 46 

 

Перестой  

от полной 

спелости 
 

5 

10 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

24 

- 

63 

41 

44 

51 

72 

70 

60 

55 

87 

85 

- 

- 

- 

- 

41 

36 
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В опытах 2003 года были получены аналогичные данные. Период послеуборочного до-

зревания в данном случае длился 36-57 дней, причем при ранних сроках уборки он был 

более продолжительным, а к фазе полной спелости значительно сокращался. Исследова-

ниями О.И. Гуриновича (1968) были получены подобные данные [4]. Нарастание всхожести 

в опытах предыдущих лет идет более высокими темпами, чем энергии прорастания, несмот-

ря на завершение периода дозревания, энергия остается низкой. 

В среднем необходимо 37-57 дней для дозревания семян до посевных кондиций. 

Всхожесть семян нарастает быстрее в процессе хранения, чем энергия.  

Несмотря на низкую энергию прорастания семян, через 1-2 месяца после обмолота 

всхожесть семян была высокой. По результатам исследований можно сделать вывод, что 

всхожесть семян более высокая в зерне, убранном в фазах конца восковой и полной спе-

лости. Энергия прорастания и всхожесть семян в другие фазы спелости находятся на од-

ном уровне, причем энергия всегда ниже всхожести (табл. 4). 
 

  Таблица 4  

ВЛИЯНИЕ ПРОЦЕССА СОЗРЕВАНИЯ ЗЕРНА НА ПОСЕВНЫЕ КАЧЕСТВА СЕМЯН  

ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ (СТЕПНАЯ ЗОНА, СРЕДНЕЕ ЗА 2001–2003 ГГ.) 
 

Фаза спелости зерна 

при уборке 

 

Обмолочено после 

скашивания (дней) 

Энергия, 

 % 

Всхожесть, 

% 

Сила роста 

Взошло  

растений 

на 10-е сутки, 

% 

Вес сырой 

массы 100 

ростков,  

г 

Начало восковой  

спелости 
5 

10 

84 

84 

94 

93 

92 

91 

6,58 

6,58 

Середина восковой 

спелости 

5 

10 

87 

85 

94 

93 

93 

92 

6,18 

6,44 

Конец восковой  

спелости 
5 

10 

89 

87 

96 

95 

94 

93 

6,75 

6,61 

Полная спелость 

(контроль) - 
88 95 94 6,65 

Перестой 

от полной спелости 
5 

10 

87 

89 

94 

94 

93 

92 

6,60 

6,56 

 

Высокая или низкая энергия прорастания и всхожесть семян не дают полной картины 

для определения семенных качеств. Следует отметить, что условия прорастания семян в 

лаборатории не соответствуют условиям прорастания в поле. В лабораторных условиях 

создаются благоприятные условиях для роста растений, где оптимально сочетание влаги 

и тепла. Соответственно энергия роста и всхожесть растений в лабораторных условиях 

всегда выше, чем в полевых. В полевых же условиях для прорастания им приходится 

преодолевать слой почвы определенной глубины. В этих случаях прорастают только бо-

лее мощные ростки, а слабые погибают. 

Чтобы приблизить лабораторную всхожесть к полевой, нами определялась сила 

начального роста семян. Сила начального роста выражает степень жизнеспособности се-

мян. Она в большей степени, чем другие показатели, позволяет составить прогноз всхо-

жести семян в поле, их выживаемости и продуктивности (Н.В. Прикладов, 1962; С.Ф. Ар-

хангельский, С.Ф. Лыфенко, В.В. Шелепов, 1966) [5]. Определение силы начального ро-

ста нами проводилось после того как семена достигли физиологической спелости. По по-

лученным результатам видно, что к фазе конца восковой спелости такие показатели, как 

вес сырой массы и число взошедших ростков, определяющих силу начального роста, вы-

ше. Вес сырой массы 100 ростков в полную спелость превышает этот показатель у семян 

ранних сроков уборки на 0,07 – 0,47 г. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

1. В ходе проведенных исследований получены данные об улучшении семенных ка-

честв зерна озимой пшеницы в процессе послеуборочного дозревания. Средний срок до-

зревания семян до посевных кондиций составлял 37 – 60 дней.  

2. Лучшие семенные качества имела пшеница, убранная в фазе конца восковой и пол-

ной спелости зерна. К концу периода дозревания (полная спелость) семян энергия про-

растания повышалась до 88%, всхожесть – до 95%, вес 100 ростков составлял 6,65 г. 
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The article presents the results of studies on the effect of timing and methods of harvesting and post-

harvest maturation on the seed quality of winter wheat grains. The use of seeds for sowing, with a short 

storage and post-harvest ripening, is of interest for determining the duration of post-harvest ripening. 

Studies were conducted in conditions of insufficient moisture (steppe zone) of Kabardino-Balkaria in 

2001–2003. on the winter wheat variety Knyazhna. The variety is entered in the State Register of Breed-

ing Achievements of the Russian Federation and allowed for cultivation in 6 regions. 

The cleaning was carried out in the following phases of ripeness: beginning, middle and end of wax, 

full ripeness and standing at the vine, threshed 5 and 10 days after harvesting. In the phases of the be-

ginning, middle and end of wax ripeness, the cleaning was carried out in a separate way, into full ripe-

ness, and when it was planted at the root - by direct combining. 

One of the parameters characterizing the seed properties are: growth energy, germination and 

growth power. Growth energy and germination were determined according to GOST 12038–84 “Crop 

seeds. Methods for determining the germination”. In the course of the research, optimal terms of post-

harvest ripening of seeds were determined, on average, 37–57 days. The maximum values of germination 

and energy obtained from the grain harvested in the phases of the end of wax - full ripeness, early har-

vesting does not contribute to obtaining high-quality seeds. The seeds had a high germination in 1-2 

months after threshing. After a period of post-harvest ripening, seed quality improves - germination en-

ergy and germination rates increase by 29 and 31%, respectively. 
 

Keywords: winter wheat, seeds, ripening phases, harvesting time, germination energy, germination 

capacity, growth force. 
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